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Legislativní rámec

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů
 Pokyn D22 
 Formuláře DPFO  www.financnisprava.cz
 ZP www.vzp.cz
 SP www.cssz.cz
 Daňový portál
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Závislá činnost
Dílčí základ daně § 6
 Příjmy ze závislé činnosti které podléhají srážkové dani 

vč. DPČ se nemusí zahrnovat do daňového přiznání, 
pokud poplatník nebude chtít sraženou daň započítat na 
celkovou daňovou povinnost § 6(4) 

 DPP 10 000 měsíčně – DP srážková, zálohová
 Souběh příjmů podle § 6 – povinnost podat DPFO 

(vzor č.4)
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Paušální režim, paušální daň

 § 2a Poplatník v paušálním režimu 
 § 38lc Oznámení o vstupu do paušálního režimu (10. 

ledna)
 Úprava základu daně při vstupu do paušálního režimu
 Nutná evidence příjmů, také pro možnost překročení 

obratu pro registraci k DPH  
 Paušální daň včetně pojistného v roce 2021 byla 5.496,--

Kč, v roce 2022 činí 5.994,-- Kč
 Nepodává DP ani přehledy SP a ZP
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Kdo podává DPFO
§ 38g Daňové přiznání (vzor č. 27)DP nepodává FO v případě že 
podle§ 38g(1) má příjmy:
 osvobozené 
 z nichž je daň vybírána srážkou
 pokud roční příjmy nepřesáhly 15.000,-- Kč 
 pokud má poplatník pouze příjmy ze závislé činnosti (§ 6) od více 

plátců (zaměstnavatelů) za sebou
DP nepodává FO v případě že podle §38g(2):
 Má příjmy ze závislé činnosti pouze od jednoho nebo více plátců za 

sebou a nemá jiné příjmy vyšší než 6.000,-- Kč. Dále má příjmy 
osvobozené nebo zdaněné srážkou.

§ 38v Oznámení o osvobozených příjmech – nad 5 mil. Kč (forma 
obecné písemnosti)
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Příjmy OSVČ § 7(výdaje procentem)
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§ 7(7)
 80 %, nejvýše 1 600 000 
 60 %, nejvýše 1 200 000
 40 %, nejvýše    800 000 
 30 %, nejvýše    600 000
Příklad:
Příjem řemeslníka  2 000 000, 80 %         1 600 000
Příjem řemeslníka  1 000 000, 80 % 800 000
Příjem řemeslníka  3 000 000, výdaj max. 1 600 000
 Daň 15 % z rozdílu do 1.672.080,--, 23 % z částky přesahující



Výdaje procentem § 7
 Činnost auditorů, daňových poradců, finančních poradců, výkonných 

letců – na základě pracovní smlouvy nebo na základě smlouvy 
podle občanského zákoníku, smlouva písemná, tyto činnosti dle 
živn. zákona nejsou živností – vazba na paušální výdaje 40 % 
Činnost sportovců – živnostenské oprávnění – výdaje 60 % , 
svobodné povolání 40 %

 Různé příjmy se evidují zvlášť – jiná výše % výdajů (30,40,60,80%)
 Ubytovací služby (krátkodobý pronájem) § 7– živnost 60 % výdajů, 

bez živnostenského oprávnění 40 % výdajů
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Kompenzační bonusy, kompenzace nákladů

Kompenzační bonus OSVČ
 není zdanitelný příjem 
 účtování u FO: 221/491
Antivirus – zkrácení pracovní doby, uzavření provozovny
Mzdy, pojistné – výdaj
Příjem Antivirus – příjem
Výdaje na ochranu zdraví - testování zaměstnanců na COVID, 

roušky, respirátory dezinfekce
Home office 
Podmínky stanoví zaměstnavatel. Sjednat lze náhradu výdajů. Nárok 

na stravenku zůstává za splnění obecných podmínek (odpracování 
směny).  
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Výdaje ve skutečné výši - daňová evidence
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§ 7b
Výdaje na dosažení, zajištění a udržení příjmů prokazatelně
vynaložené § 24, § 26 až § 32, Pokyn D22
 Materiál, zboží
 Cestovné
 U vypůjčeného vozidla jsou výdajem pohonné hmoty
 U vozidla, které bylo v obchodním majetku, poté vyřazeno nelze

použít základní náhradu
 Paušální výdaj na dopravu § 24(2) zt)
 Nájem – operativní, finanční
 TZ může se souhlasem pronajímatele odpisovat nájemce i

podnájemce
 Vedení účetnictví: výnosy – náklady, úpravy ZD



Výdaje ve skutečné výši – odpisy DM
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§ 26 Samostatné movité věci, jejichž VC je vyšší než 80 000 Kč
§ 33 Technické zhodnocení nad 80 000 Kč
§ 30a Mimořádné odpisy
 Majetek zařazení v 1. nebo 2. odpisové skupině
 Poplatník je první odpisovatel (nový majetek)
 Odpisování nelze přerušit
 1. od.sk. 12 měsíců
 2. odp.sk. - prvních 12 měsíců do výše 60 % VC, dalších 12

měsíců do výše 40 % VC
 Zahájení od následujícího měsíce po splnění podmínek
 Technické zhodnocení nezvyšuje vstupní cenu, odpisuje se

samostatně
Majetek pořízený od1.1.2020 do 31.12.2021



Uplatnění ztráty
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§ 34 

Rozšiřuje se možnost uplatnění daňové ztráty zpětně za 
předcházející 2 zdaňovací období.

 Omezení 30 000 000 Kč (v souhrnu za obě předcházející 
období).

 Prostřednictvím dodatečného nebo řádného daňového přiznání 
sníží poplatník svůj základ daně. Přeplatek bude vratitelným 
přeplatkem, o jehož vrácení poplatník požádá.

 Došlo k časovému posunu daňové povinnosti, kdy namísto 
kompenzace až v následujících zdaňovacích obdobích uplatní 
ztrátu dříve, kdy finanční prostředky potřebuje.

 Možnost vzdát se práva na uplatnění daňové ztráty 
§ 38r – nutné oznámení (vliv na lhůtu pro doměření daně)



Druh náhrady v Kč 2022 2021

Stravné 5-12 hodin
Stravné 12 -18 hodin
Stravné nad 18 hodin

daňově optimální stravenka nebo 
příspěvek na stravování

99 - 118
151 -182
237 – 283

82,60

91 - 108
138 -167
217 - 259

75,60(((123
(7755((

Základní náhrada
Jednostopé vozidlo, tříkolka

4,70
1,30

4,40
1,20

Benzin 95 (33,80 od 19.10.2021) 37,10 27,80

Benzin 98 40,50 31,50

Nafta 36,10 27,20

Elektřina 1kwh 4,10 5,00

Cestovní náhrady-změny sazeb 2022
od 1.1.2021(vyhl.589/2020Sb.), zahr.stravné(vyhl.510/2020 Sb.)
od 1.1.2022(vyhl.511/2021 Sb.), zahr.stravné(vyhl.462/2021 Sb.)



Sazba daně a výpočet pro základ daně § 16
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§ 16
 15 % pro část základu daně do 48 násobku průměrné mzdy (průměrná 

mzda 35 441,--) 48 násobek 1 701 168 
 23 % pro část základu daně přesahující 48 násobek průměrné mzdy
Příklad:
Základ daně 2 000 000, 15 % z 1 701 168 je 255 175,20

23 % z 298 832 je   68 731,36 
- nezdanitelné části (§15)   
Daň celkem                                   323 906,56
Zaokrouhlení                                323 907

- slevy na dani (§ 35ba)
= daň



Přiznání k DPFO za rok 2021
 Termín podání: 1. dubna 2022, 2. května 2022, 1. července 2022
 Splatnost daně: započítají se zálohy, jejichž lhůty splatnosti spadaly 

do roku 2021, zaplacené před lhůtou pro podání.
Zálohy se platí podle termínu podání DP – zálohové období § 38a
Dvě zálohy na rok 2021 (DP přesáhla 30 tis.)
 40 % do 15.6.2021, 40 % do 15.12.2021
Čtyři zálohy ve výši ¼ – DP přesáhla 150 tis.
 15.6.2021 
 15.9.2021
 15.12.2021
 15.3.2022
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Sociální a zdravotní pojištění
Lhůty nejpozději:
 2.5.2022, doplatit do 8 dnů po podání přehledu
 2.6.2022
 1.8.2022
Minimální SP 2021
 Hlavní 2 588, vedlejší 1036
Minimální SP 2022
 Hlavní 2841, vedlejší 1137
2021 ZP 2 393
2022 ZP 2 627

15



Děkuji za pozornost.

Květoslava Novotná
daňový poradce

KDP ČR evid. č. 1188


